
 

D.O.E. - 22/08/2019  3  

 
PORTARIA nº 337/SUBRH/SEMAD/2019.  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
usando das atribuições do seu cargo, e tendo em vista a de-
legação de competência determinada pelo Decreto nº 
228/2018, de 1º de novembro de 2018. 

RESOLVE averbar para efeito de aposentadoria tendo 
em vista o inciso III do parágrafo 8º do artigo 58 do Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município (Lei nº 050/91) de 05 de 
dezembro de 1991, combinado com o artigo 201 da Constitui-
ção Federal/1988, o tempo de serviço/contribuição que a ser-
vidora DILMA GUIMARÃES DA SILVA, matrícula nº 17212, 
Professor Docente I, prestou sob o Regime Geral de Previ-
dência Social, no período de 01/03/1997 a 14/03/2000 totali-
zando 1241 dias ou 03 anos e 14 dias. conforme solicitado 
através do Processo nº 39168/2019. 

São Gonçalo, 13 de agosto de 2019. 
ANNA LUIZA PERNI DA CRUZ CARDOSO 

Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 338/SUBRH/SEMAD/2019 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

usando das atribuições do seu cargo, e tendo em vista a de-
legação de competência determinada pelo Decreto nº 
228/2018, de 01 de Novembro de 2018. 

RESOLVE excluir o nome do Sr. Jorge Pacífico Cruz 
de Oliveira, no cargo de Professor Docente I, matrícula nº 
12083, da PORTARIA Nº 307/SUBRH/SEMAD/2019, publicado 
no D.O. Eletrônico em 09.08.2019. 

São Gonçalo, 19 de agosto de 2019. 
ANNA LUIZA PERNI DA CRUZ CARDOSO 

Secretária Municipal de Administração 

Exonera a Pedido: 
Matr. Nome Cargo Afastamento Secretaria Processo 

18789 VANDERLEI DA SILVA 
FERREIRA 

 PROFESSOR - DOCENTE I 08/08/2019 06 - SEC 
MUNICIPAL DE 
EDUCACAO 

40627/2019 

21410 SANDRA MORAES DA 
COSTA VELHO 

 TEC DE APOIO ESPECIALI-
ZADO 

08/08/2019 62 - SEC MUN 
DE SAUDE E 
DEFESA CIVIL 

40611/2019 

Port. nº 340/SUBRH/SEMAD/2019 

Exonera a Pedido: 
Matr. Nome Cargo Afastamento Secretaria Processo 

16255 FÁTIMA VIGUERA NERY 
LEÃO 

 MÉDICO 15/08/2019 62 - SEC MUN 
DE SAUDE E 
DEFESA CIVIL 

41953/2019 

20440 LILIAN RODRIGUES 
GONÇALVES 

PROFESSOR DOCENTE II 13/08/2019 06 - SEC MUN 
DE EDUCAÇÃO 

41564/2019 

Port. nº 343/SUBRH/SEMAD/2019 

DESPACHO DA SECRETÁRIA 
Defiro os processos abaixo relacionados: 
Processos nos 43245/2016, 29214/2017, 26902/2018, 
28082/2018, 39689/2018, 39935/2018, 40330/2018, 40371/2018, 
40433/2018, 40994/2018, 41254/2018, 41399/2018, 41693/2018, 
41734/2018, 38399/2019, 38863/2019, 39406/2019, 41316/2019, 
41320/2019, 41323/2019, 41325/2019, 41327/2019, 41332/2019, 
41335/2019, 41337/2019, 41780/2019, 41782/2019 e 41784/2019. 

São Gonçalo, 21 de agosto de 2019. 
ANNA LUIZA PERNI DA CRUZ CARDOSO 

Secretária Municipal de Administração 

DESPACHO DA SECRETÁRIA 
Defiro os processos abaixo relacionados: 
Processos nos  27195/2019, 30603/2019, 34886/2019, 
38548/2019, 38841/2019, 38977/2019, 39168/2019 e 39206/2019. 

São Gonçalo, 21 de agosto de 2019. 
ANNA LUIZA PERNI DA CRUZ CARDOSO 

Secretária Municipal de Administração 

DESPACHO DA SECRETÁRIA 
Defiro os processos abaixo relacionados: 
Processos nos 52431/2016, 2685/2019, 17883/2019, 17885/2019, 
24044/2019, 29255/2019 e 30525/2019. 

São Gonçalo, 21 de agosto de 2019. 
ANNA LUIZA PERNI DA CRUZ CARDOSO 

Secretária Municipal de Administração 

DESPACHO DA SECRETÁRIA 
Indefiro os processos abaixo relacionados: 
Processos nos 10152/2017, 35450/2018 e 41047/2019. 

São Gonçalo, 21 de agosto de 2019. 
ANNA LUIZA PERNI DA CRUZ CARDOSO 

Secretária Municipal de Administração 

DESPACHO DA SECRETÁRIA 
Indefiro os processos abaixo relacionados: 
Processos nos 40686/2018, 41822/2018, 56441/2018, 
31935/2019 e 31954/2019. 

São Gonçalo, 21 de agosto de 2019. 
ANNA LUIZA PERNI DA CRUZ CARDOSO 

Secretária Municipal de Administração 

SEMPPE 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO SRP PMSG Nº 038/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 43.481/2017 E 9.337/2018 
Homologo o resultado da licitação, referente ao Pregão Ele-
trônico SRP PMSG nº 038/2019, cujo objeto é REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA 
PROJETO TÉCNICO SOCIAL – MINHA CASA MINHA VIDA, 
QUANTITATIVOS E CONDIÇÕES CONSTANTES NO TERMO 
DE REFERÊNCIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETRAIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E PROJETOS 
ESPECIAIS, em favor das seguintes empresas, no valor total 
de R$ 10.019,77 (dez mil e dezenove reais e setenta e sete 
centavos), para que produza seus efeitos legais e jurídicos: 

1 - Alessandra Nunes Lords ME (R$ 1.644,94 – um mil, 
seiscentos e quarenta e quatro reais e noventa e quatro cen-
tavos); 

2 - CANCHA Comércio de Materiais Esportivos LTDA (R$ 
993,00 – novecentos e noventa e três reais); 

3 - Deep Oil Tecnologia em Equipamentos LTDA (R$ 
664,00 – seiscentos e sessenta e quatro reais); 

4 - Kanaro Artigos de Cama, Mesa e Banho LTDA (R$ 
2.016,00 – dois mil e dezesseis reais); 

5 - Maximus Esportes e Comércio LTDA (R$ 1.428,00 – um 
mil, quatrocentos e vinte e oito reais); 

6 - S Schineider EPP (R$ 1.218,00 – um mil, duzentos e de-
zoito reais); 

7 - TC Comércio EIRELI (R$ 644,00 – seiscentos e quaren-
ta e quatro reais);  

8 - VP Silva Brinquedos ME (R$ 823,83 – oitocentos e vinte 
e três reais e oitenta e três centavos); 

9 - VVS Comércio de Artigos Esportivos EIRELI (R$ 588,00 
– quinhentos e oitenta e oito reais). 

ROGÉRIO JORGE RIBEIRO RODRIGUES 
Secretário Municipal de Planejamento e Projetos Especiais 

FUNASG 
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 01/2019 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO E CONVOCAÇÃO. 
Processos Administrativos nos 179/2019 e 291/2019. 

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES DE SÃO GONÇALO, no 
uso de suas atribuições legais, conforme a Lei nº 375/2011 e o 
Decreto 457/2011, RESOLVE HOMOLOGAR o resultado de 
deferimento do recurso administrativo e da proposta de cre-
denciamento do LABORATÓRIO NOVO LTDA, constantes dos 
processos administrativos nos 291/2019 e 179/2019. 
Por estar habilitado nos termos do edital nº 01/2019, CONVO-
CA para assinatura do contrato de adesão, no prazo de até 03 
(três) dias úteis, contados desta publicação, conforme item 
11.2 do presente edital. 

São Gonçalo, 21 de agosto de 2019. 
CLAUDIA T. S. BRANDÃO 

Presidente da FUNASG 

IPASG 
PORTARIA PRES/DPV Nº 206/2019, DE 07 DE AGOSTO DE 
2019. 
RESOLVE: aposentar LUCINDA QUEIROZ CLEMENTE, matrí-
cula nº 10435, função Professor Docente II, referência E20, a 
contar da data da publicação deste ato, com proventos inte-
grais, conforme artigo 6º, incisos I, II, III e IV da EC 41/2003 c/c 
artigo 40, § 5º da CF/88 processo nº 559/2019.  

FIXAÇÃO DE PROVENTOS 
Processo nº 559/2019, LUCINDA QUEIROZ CLEMENTE, matrí-
cula nº 10435, função Professor Docente II, referência E20, 
aposentada com proventos integrais conforme Portaria nº 
206/2019, a contar da data deste ato.  

PORTARIA PRES/DPV Nº 207/2019, DE 07 DE AGOSTO DE 
2019. 
RESOLVE: aposentar LUCINDA QUEIROZ CLEMENTE, matrí-
cula nº 12758, função Professor Docente II, referência E19, a 
contar da data da publicação deste ato, com proventos inte-
grais, conforme artigo 6º, incisos I, II, III e IV da EC 41/2003 c/c 
artigo 40, § 5º da CF/88 processo nº 560/2019.  

Rafaelaatf
Highlight




